
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 2  

3° SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

 
 

Determinazione n. 268 
 

 
OGGETTO: Accordo quadro di durata biennale per i lavori di manutenzione della segnaletica 

stradale orizzontale Comune di Savigliano – CIG: 9679788DBE - RINNOVO 
PERIODO 2025-2027 ed IMPEGNI SPESA [€ 66.719,00 cap. 3108.0 anno 2025 
Prenotazione n. 40/2025, € 52.000,00 cap. 3108.0 anno 2026 Prenotazione 
15/2026, € 1.281,00 cap. 3108.0 anno 2026] 
 
 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è GABRIELLA FILOMENA 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, con particolare riferimento all’art. 184; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 22.11.2023 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 2; 

VISTA la Determinazione Reg. Gen. 910 del 28.07.2025 di nomina del Responsabile del settore III “Lavori Pubblici” 

VISTA la Determinazione Reg. Gen. 909 del 28.07.2025 di Delega di funzioni dirigenziali al responsabile del Settore III 
“Lavori Pubblici” 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 52 del 19.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
per il periodo 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 53 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2025/2027; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2025 con la quale è stato approvato il PEG 2025/2027; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 57 del 17.03.2025 di approvazione del Piano Integrato Attività e 
Organizzazione 2025-2027 (PIAO); 



PREMESSO che:  
➢ periodicamente è necessario provvedere alla manutenzione ordinaria e alla nuova realizzazione della segna-

letica orizzontale presente sulle strade del territorio comunale, anche in conseguenza delle applicazioni di 
nuove ordinanze, per vetustà e adeguamento al nuovo Codice della Strada;  

➢ i lavori da eseguirsi sono:  
o Fornitura e posa in opera di vernice spartitraffico bianca o gialla, compreso il tracciamento per la 

formazione di linee, zebrature, stop, dare precedenza, posti auto etc. per il centro abitato. 
o Fornitura e posa in opera di vernice spartitraffico bianca per la formazione di linee di mezzeria per le 

strade all’esterno del centro abitato; 
 

PREMESSO che con contratto Rep. n° 22654 di Rep. del 15.09.2023, a seguito di gara, venivano affidati i “Lavori di 
manutenzione segnaletica stradale orizzontale del comune di Savigliano” per anni due (2) alla ditta “PADANA S.R.L.” 

CONSIDERATO che l’articolo 1.4 del capitolato speciale d’appalto, allegato al contratto Rep. n° 22654 di Rep. del 
15.09.2023, prevede la facoltà di rinnovo di ulteriori anni due (2) ai medesimi prezzi, patti e condizioni in vigore; 

CONSIDERTATO che la ditta “PADANA S.R.L.” ha finora eseguito i lavori nel rispetto delle norme previste, senza 
segnalazioni di disservizi e quindi con un buon grado di soddisfazione rispetto ai risultati attesi; 

CONSIDERATO che con prot. 36685 del 15.09.2025 la suddetta Amministrazione comunale comunicava alla ditta 
“PADANA S.R.L.”, ai sensi dell’articolo 1.4 del capitolato speciale d’appalto, allegato al suddetto contratto di appalto, 
l’intenzione di rinnovare la durata dell’appalto fino al 14.09.2027 ai medesimi prezzi, patti e condizioni in vigore; 

CONSIDERATO che con prot. 36702 del 15.09.2025 la ditta “PADANA S.R.L.” confermava la propria disponibilità al 
rinnovo di anni due (2), finalizzato ad eseguire i lavori suddetti; 

 

RICHIAMATI gli articoli 17 e l’articolo 14, comma 1, lett.a) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78”; 
 
CONSIDERATO che con det. R.G.. 1106 del 22.09.2025 il Settore Lavori Pubblici ha approvato gli elaborati tecnici per 
l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 41, comma 12 e dell’art. 4 (all. I.7) del D. Lgs. 36/2023, per il solo 
aggiornamento dei riferimenti normativi sulla base del D. Lgs. 36/2023 e costituiti dai seguenti documenti: 

❖ Capitolato Speciale d’Appalto;  
❖ Elenco prezzi; 

 

CONSIDERATO che ai sensi di legge la Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni ha proceduto, con esito 
positivo, alla verifica dei requisiti di contrattazione in capo alla predetta ditta;  

CONSIDERATO che la ditta, con prot. n. 38940 del 29.09.2025, ha indicato il conto corrente dedicato, ai sensi dell’art. 3 
della Legge 136/2010; 

CONSIDERATO che con Determina n. Reg. Gen. 575 del 20/06/2024 è stato nominato come Responsabile Unico del 
procedimento l’Arch. PEROTTO Romano, tecnico del Settore 3° Lavori Pubblici.  

CONSIDERATO che: 

• la ditta di cui sopra ha prodotto dichiarazione dell’assenza di conflitto di interessi protocollato al n. 38942 del 
29.09.2025; 

• il Responsabile Unico del progetto ha dichiarato l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse, ai sensi della normativa vigente, come da nota protocollo n. 38950 in data 29.09.2025;  

 
Ritenendo doveroso, pertanto, procedere all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento di cui si tratta, alla luce di 
quanto appena esposto; 

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE quanto in premessa riportato a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, costi-

tuendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990 s.m.i.; 

 

2. DI RINNOVARE per il periodo 29.09.2025 – 28.09.2027 alla ditta PADANA i lavori di manutenzione della segnaletica 

orizzontale sul territorio comunale; 

 



3. di applicare all’affidamento di cui sopra le vigenti norme di riferimento (vedi D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.); 

 
4. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011 le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazio-
ne agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, come segue: 
 

Esercizio finanziario 2025 

€ 66.719,00  cap. 3108.0  Spese per la viabilità e segnaletica orizzontale – Oneri 
Urbanizzazione 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Piano finanziario Infrastrutture stradali V livello: U.2.02.01.09.012 

Creditore PADANA SRL CIG: 9679788DBE 

Causale  

Lavori di manutenzione segnaletica stradale orizzontale – 

Anni 2025/2027 

 

Prenotazione 40/2025  

 

Esercizio finanziario 2026 

€ 52.000,00  cap. 3108.0  Spese per la viabilità e segnaletica orizzontale – Oneri 
Urbanizzazione 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Piano finanziario Infrastrutture stradali V livello: U.2.02.01.09.012 

Creditore PADANA SRL CIG: 9679788DBE 

Causale  
Lavori di manutenzione segnaletica stradale orizzontale – 

Anni 2025/2027 

Prenotazione  15/2026  

 

Esercizio finanziario 2026 

€ 1.281,00  cap. 3108.0  Spese per la viabilità e segnaletica orizzontale – Oneri 
Urbanizzazione 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 

Titolo 2 Spese in conto capitale 



Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Piano finanziario Infrastrutture stradali V livello: U.2.02.01.09.012 

Creditore PADANA SRL CIG: 9679788DBE 

Causale  
Lavori di manutenzione segnaletica stradale orizzontale – 

Anni 2025/2027 

 
5. di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del servizio in pendenza della stipula del contrat-

to poiché a norma dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 la mancata esecuzione nell’immediato può determinare 
un grave danno all’interesse pubblico; 
 

6. di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli art. 183 e 191 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti previsti dal D.Lgs 
medesimo e dal D.Lgs 118/2011; 
 

7. di dare atto che l’esigibilità delle spese è prevista nel corso degli anni 2025-2026; 
 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

- alla Centrale Unica di Committenza 
 
 
 
 

Savigliano, lì 30 settembre 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

GIOVANNI RABBIA 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


